Con il contriouto non condizionante di

(ohmronsfohmon

MEDICAL S.PA.

GEDEON RICHTER

S [

IIVI

IDEAS FOR MEDICAL SOLUTIONS

(Riov

Attrezzature Biomediche

B
AGpharma
Dictarmonin E
(]
EEFARMITALIA ITALFARMACO
ﬁ=._ LABOREST
= Health is innovation

Pharma

OLYMPUS g SHIONOGI

Con il Patrocinio di

1= AO0GOI
* *x
\J\ OroINE PROVINCIALE

DEI MEDICI CHIRURGHI

E DEGLI ODONTOIATRI

REGIONE LIGURIA GENOVA

ASSOCIAZIONE
OSTETRICI GINECOLOG!
OSPEDALIERI ITALIAN}

Presidenti e Responsabili Scientifici

Alessandra Graziottin, Direttore Centro di Ginecologia
H. San Raflacle Resnati, Milano

Rodolfo Sirto, Direttore SC di Ostetricia e Ginecologia
Ospedale Evangelico Internazionale, Genova

ECM ed Iscrizione

Provider ClSeF Germana Gaslini, Id. Agenas 856
Progetto formativo 211356 Crediti assegnati 8
Obiettivo formativo: linee guida-protocoli-procedure.

I Convegno, rivolto ad un massimo di 100 partecipan-
ti, e accreditato per: Medico Chirurgo (Ginecologia ed
Ostetricia, Chirurgia Generale, Oncologia, Urologia, Ra-
dicdiagnostica, Medicina Generale) Ostetrica, Infermiere.

La partecipazione, libera e gratuita, sara garantita sino ad
esaurmento del posti disponibill, Iscrizione obbligatoria
on line sul sito wwww.etagamma. it

Sede

Sala Oceano - Hotel NH Collection Marina
Molo Ponte Cahi, 5 - 16124 Genova

Segreteria Organizzativa

EtaGamma il
€ - Via XX Settembre 20 - 161271 Genova
eLagailing 1o 010837.07.28

segreteria@stagamma.it

A Fondazione

Patologie
ginecologiche
benigne e dolore:

le sfide terapeutiche fra opzion
mediche e chirurgiche

Genova
Hotel NH Collection Marina,
16 febbraio 2018

.. Ospedale

Alessandra Graziottin o “#A° Evangelico
PER LA CURA DEL DOLORE NELLA DONNA s Internazionale



“¥° Patologie ginecologiche benigne e dolore: e sids terpeliiche fra opzoni mediche & chinurgicre

8.30

9.00

9.30

9.50

10.10

10.30

10.50

11.00

11.30

11.50

12.10

12.45

Apertura del lavori e saluto delle Autorita

Lo scenario diagnostico nell’adolescente
con dolore ginecologico: quando la pri-
ma scelta € la terapia medica

V. Bruni

Introducono: R. Sirto, O. Trifoglio

Il dolore mestruale e pelvico nell’ado-
lescente: le indicazioni chirurgiche
Moderatori: M. Grimaldi, S. Viglino
Discussant: A. Graziottin

Neuropatologia pelica e implicazioni chirur-
giche - M. Ceccaroni

Dolore addomino-pelvico: la prospettiva del
chirurgo pediatra - G. Mattioli

Dolore pehico nelladolescente: quando la
prima scelta & chirurgica - M. Meron

LLaparoscopia in sedazione conscia: indica-
zioni e limiti - M, Rosati

Coffe break

Cervello viscerale e dolore: il ruolo dell’in-
testino

V. Stanghellini

Introducono: V. Bruni, A. Graziottin

Il dolore addomino-pelvico invalidan-
te da endometriosi

Moderatori: S. Abate, F. Gorlero
Discussant: F. Odicino

Endometriosi 2018. | punto e gli errori da
non commettere - M. Ceccaron

Endometriosi: sessualita e omissioni diagno-
stiche - A. Graziottin

Endometriosi: ruclo di contraccezionse ormo-
nale e progestinici - S. Luisi
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14.00

14.20
14.40

15.00

15.20

15.50

16.10

16.30

16.50

17.10

| LARC nella terapla del fioroma uterino.
Esercitazioni pratiche di inserzione-rimozione
dellimpianto sottocutaneo - A. Fasciani

Lunch

Fibromi uterini: strategie di persona-
lizzazione terapeutica

Moderatori: G. Nucera, G. Valerino
Discussant: V. Remorgida

Floromatosi uterina tra progetti di vita e bivi
terapeutici - A. Graziottin

Fibromi uterini e infertiita - M. Costa

Miolisi in radiofrequenza - A. Fasclani, G. Tur-
tulici

['attuale approccio chirurgico al floromi uterini
A. Ercali

Pavimento pelvico e lesioni iatrogene: indi-
cazioni riparative chirurgiche

T, Simoncini

Introducono: M. Ceccaroni, M. Meroni

Dolore vulvare cronico e disfunzione
del pavimento pelvico

Moderatori: S, Ferrero, A. Graziottin
Discussant: C. Gustavino

Inguadramento diagnostico del dolore vulva-
re con focus sulle infezioni: Candida ed Her-
pes - F. Murina

Dalore pelvico e comorbiita urologiche
D, Grassi

Patologia vulvare: il progetto Vu-Net
D. Gambini

Dolore vulvare e disfunzione del pavimento
pelvico: il ruolo della fisioterapia - A. Bortolami

La terapia medica del dolore vulvare e pel-
VICO: che cosa scegliere e perché In base
dlevidenza dalladolescenza ala menopausa

(acido alfa-lipoico, amitriptiina e gabapentin /
antidepressivi, ospemifene, pamitoletancla-
mide e altri integratori, destro mannosio, mir-
tilo rosso, propali) - A. Grazottin, F. Murina

18.00 Conclusioni - A. Graziottin, R. Sirito
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